Дело № 1-96/2019

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

г. Новороссийск 23 июля 2019 года

Ленинский районный суд г. Новороссийска Краснодарского края в составе судьи Пупыниной С.М., 

при секретаре Мухиной Я.Н., 

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора г.Новороссийска Шаповаловой Е.Г.,

подсудимого ФИО1,

защитника адвоката Хашагульгова А.Д., представившего удостоверение № и ордер № от 23.07.2019 г.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению 

ФИО1, 

<

данные изъяты>

в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 222 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершил незаконное приобретение и хранение боеприпасов, при следующих обстоятельствах. 

Примерно 25 марта 2015 года, в 15 часов 00 минут, находясь в горно-лесном массиве, расположенном по ул. 

<

адрес>, на участке местности с географическими координатами: 44 градуса 74 минуты 90 секунд северной широты, 37 градусов 79 минут 03 секунды восточной долготы, возле дикорастущего дерева, в мусоре нашел жестяную банку из-под кофе марки «Золотая чаша», внутри которой в бумажном свертке желтого цвета находились 14 патронов калибра 7,62 мм. ФИО1 осознавая, что найденные им патроны являются боеприпасами, имея умысел на их незаконные приобретение и хранение, поднял найденную им жестяную банку с патронами, тем самым незаконно приобрел их, после чего принес найденные им патроны по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес> где стал их хранить в помещении пристройки.

Продолжая свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение боеприпасов, примерно 10 марта 2019 года, более точное дата и время дознание не установлено, ФИО1, осознавая противоправность и общественную опасность своего деяния, принес жестяную банку из-под кофе марки «Золотая чаша» внутри которой, в бумажном свертке желтого цвета, находились 14 патронов калибра 7,62 мм., в домовладение, расположенное по адресу: 

<

адрес>, где оставил храниться на поверхности угловой деревянной полки, установленной в правом углу от входа в помещение жилой комнаты домовладения по вышеуказанному адресу.

08 апреля 2019 года, в период времени с 12 часов 00 минут по 13 часов 00 минут, в ходе проведения сотрудниками полиции осмотра места происшествия – домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в помещении жилой комнаты используемой как спальня, справа от входа, на поверхности деревянной полки, установленной в правом углу комнаты, была обнаружена и изъята жестяная банка из-под кофе марки «Золотая чаша», внутри которой находились, согласно заключению эксперта № от 12 апреля 2019 года, 14 винтовочных патронов калибра 7,62 мм., изготовленных заводским способом, предназначенных для стрельбы из нарезного огнестрельного оружия калибра 7,62 мм, являющихся пригодными для стрельбы боеприпасами к нарезному огнестрельному оружию калибра 7,62 мм (пулемету ФИО2, снайперской винтовке ФИО3 и т.п.), которые ФИО1 незаконно приобрел и хранил в указанном домовладении.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в предъявленном ему обвинении в совершении незаконного приобретения и хранения боеприпасов признал в полном объеме, с доказательствами обвинения, приведенными в обвинительном акте, полностью согласен. При этом, воспользовавшись ст. 51 Конституции Российской Федерации, от дачи показаний отказался, пояснив, что об обстоятельствах совершенного им преступления он подробно указал в ходе дознания, которые поддерживает в судебном заседании.

В связи с чем, в соответствии со ст. 276 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя с согласия подсудимого и его защитника оглашены показания ФИО1 при допросе в качестве обвиняемого от 24.05.2019г., согласно которых он примерно 25 марта 2015 года, находясь в горно-лесном массиве, расположенном выше ул. 

<

адрес>, когда собирал металл на свалке мусора, нашел жестяную банку из-под кофе марки «Золотая чаша», внутри которой, в бумажном свертке находились 14 патронов, калибра 7,62 мм. Найденную им банку с патронами, осознавая, что патроны хранить противозаконно, он подобрал, оставил при себе с целью того, что бы в последующем сдать патроны на металл. Он не имел своего места жительства, по личным причинам примерно с 2014 года. С того времени и по сегодняшний день, он проживает у разных своих знакомых, в основном по адресу: 

<

адрес> В 2015 году он проживал в пристройке к дому, по указанному адресу, там же он хранил все свои личные вещи. Найденную им жестяную банку из-под кофе марки «Золотая чаша», внутри которой, в бумажном свертке находились 14 патронов, калибра 7,62 мм., он тогда принес в помещение пристройки к дому 

<

адрес>, где проживал, и оставил банку с патронами, храниться в своих личных вещах, желая в последующем сдать патроны на металл, когда насобирает еще латунный металл. Жестяная банка из-под кофе марки «Золотая чаша», внутри которой, в бумажном свертке находились 14 патронов, калибра 7,62 мм., хранилась долгое время у него в вещах по адресу: 

<

адрес> После того, как его попросили освободить помещение и не проживать более по указанному адресу, он ушел на какое то время проживать к М.А.В., а так же забрал часть своих личных вещей, среди которых находилась жестяная банка из-под кофе марки «Золотая чаша», внутри которой, в бумажном свертке находились 14 патронов, калибра 7,62 мм., найденные им в марте 2015 года, которые он принес к М.А.В. по адресу: 

<

адрес>,и оставил до момента обнаружения сотрудниками полиции (т.1 л.д.164-166).

Оглашены показания ФИО1 при допросе в качестве подозреваемого от 23.05.2019г., согласно которых в конце марта 2015 года, примерно 25 марта, точно не помнит, в послеобеденное время, примерно в 15 часов 00 минут, он находился в горно-лесном массиве, расположенном в нежилой местности, подъезд к которому осуществляется с 

<

адрес>, на которой он ранее проживал. Ему было известно, что в данном месте жители ул. 

<

адрес> выбрасывали бытовой мусор. Под дикопроизрастающим деревом, он увидел свалку мусора, где решил поискать металлические предметы, там он увидел жестяную банку из-под кофе, желто- коричневого цвета, с крышкой коричневого цвета, высотой примерно 15 см. На крышке банке, маркером черного цвета было написано «Ручки». Он заинтересовался данной банкой, так как банка была тяжелой по весу, подумал, что там могут быть дверные ручки замки, выброшенные кем то. В последующем он открыл банку, так как ему было интересно, что там за «ручки», и при открытии банки, он обнаружил в ней сверток желтой бумаги, внутри которого при разворачивании, он обнаружил 14 металлических предметов – патронов, калибра 7,62 мм. В этот момент он понял, что он нашел патроны. Что данные предметы являются патронами, он осознавал и понимал, так как имел представление об оружии. Он понимал, что данные предметы – патроны нельзя хранить дома, но оставил храниться при себе, подняв банку и положив в свою сумку находившуюся в тот момент при нем. Он подумал, что в последующем найдет еще выброшенный бронзовый или латунный металл, который дороже при сдаче, после разберет патроны и сдаст все вместе в большом количестве на пункт приема металла. В дальнейшем, он на какое то время забыл про банку с патронами. Так как у него нет своего места жительства, он периодически ночует у своих знакомых. Примерно в начале марта 2019 года, он познакомился с М.А.В., который проживает по адресу: 

<

адрес>. М.А.В. проживает один, у того имеется несколько комнат, и тот разрешал ФИО1 проживать у того. Примерно 10 марта 2019 года, точную дату не помнит, когда он ночевал у М.А.В. он в своих вещах, которые принес с собой он нашел найденную им в горно-лесной местности банку с патронами. Он подумал, что будет еще искать бронзовый или латунный металл, что бы сдать его вместе с патронами, которые разберет. Он поставил жестяную банку из-под кофе марки «Золотая чаша» желто-коричневого цвета, с находящимися внутри в бумажном свертке патронами в количестве 14 шт., на деревянную угловую полку, установленную в правом углу от входа в комнату, в которой спал. М.А.В. о том, что у него есть банка с патронами, он ничего не говорил. Банка с патронами оставалась в комнате. После этого он приходил еще несколько раз к М.А.В., по адресу: 

<

адрес>, ночевал у того в доме, тогда он видел что банка с патронами стоит по прежнему на полке, М.А.В. ее не трогал. 08.04.2019 года, в утреннее время он находился у М.А.В., по адресу: 

<

адрес>. Примерно в 11 часов 50 минут в калитку домовладения, М.А.В. постучали, и тот вышел на улицу. В дом М.А.В. зашел с сотрудниками полиции, которые были в форменной одежде и двумя понятыми. М.А.В., пояснил, что поступил вызов о том, что в доме собираются наркоманы, и сотрудники полиции пришли с проверкой. С разрешения М.А.В., сотрудники полиции решили провести осмотр места происшествия – домовладения М.А.В. В ходе осмотра сотрудниками полиции в комнате, где он ранее неоднократно ночевал, на деревянной полке в правом углу от входа, была обнаружена жестяная банка из-под кофе марки «Золотая чаша». При открытии банки сотрудники полиции обнаружили в данной банке 14 патронов калибра 7,62 мм. На вопрос сотрудников полиции: «Что это такое?» М.А.В. ответил, что тому неизвестно, что это за предметы. Тогда он, решив сознаться, пояснил сотрудникам полиции, что нашел обнаруженная банка с патронами принадлежит ему, что он нашел ее в конце марте 2015 года, примерно 25 марта в дневное время, в горно-лесном массиве на свалке мусора, в окончании ул. 

<

адрес>, когда собирал металл, и хотел патроны сдать, и патроны принадлежат ему. Не сообщил сразу, так как подумал, что в его комнате никто искать ничего не будет, или что банку с патронами не обнаружат. После чего, в ходе осмотра места происшествия, в период времени с 12 часов 00 минут по 13 часов 00 минут, 08.04.2019, жестяная банка из-под кофе «Золотая чаша» с находящимися внутри 14 патронами, калибра 7,62 мм., сотрудниками полиции в присутствии понятых была изъята, упакована в полимерный пакет файл, горловина, которой перевязана нитью белого цвета, оклеена бумажной биркой, на которой все участвующие лица поставили свои подписи. Он понимал, что незаконно хранить патроны дома, однако думал, что банку с патронами не обнаружат. Свою вину в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 222 УК РФ признал полностью, в содеянном раскаялся (т.1 л.д.63-66).

Оценивая показания подсудимого ФИО1, суд признаёт их достоверными, соответствующим установленным в судебном заседании фактическим обстоятельствам дела. Поэтому, показания ФИО1 суд принимает в подтверждении его виновности.

Помимо полного признания ФИО1 своей вины в совершении незаконных приобретении и хранении боеприпасов, виновность ФИО1 в инкриминируемом ему преступлении объективно подтверждается показаниями свидетелей и письменными доказательствами. 

Согласно показаниям свидетеля М.А.В. от 20.04.2019 г., данным им на предварительном следствии, которые по ходатайству государственного обвинителя, с согласия подсудимого и его защитника оглашены в судебном заседании в соответствии со ст. 281 УПК РФ, ввиду его неявки по уважительной причине, примерно в начале марта 2019 года, возле магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

адрес>, он познакомился с ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. которого пригласил к себе домой. В ходе общения ему стало известно, о том, что у ФИО1 проблемы с жильем, тому негде жить, ФИО1 попросил его разрешить ночевать у него дома, он разрешил. ФИО1 приходил периодически к нему, оставался ночевать. При этом, он разрешал тому ночевать в дальней от входа спальной комнате, где имелось спальное место, шкаф для хранения вещей, полки, где и ночевал ФИО1, там же тот оставлял свои вещи. 08.04.2019 в дневное время он находился дома, так же в доме в тот момент находился ФИО1 Он услышал, что к дому подъехала машина, его позвали с улицы. Он вышел на улицу, и увидел, что к дому прибыли сотрудники полиции, которые представились, предъявили свои служебные удостоверения, и сообщили ему о том, что в дежурную часть отдела полиции (Восточного района) Управления МВД России по гор. Новороссийску поступил звонок, и было зарегистрировано сообщение о том, что в его доме собираются наркоманы, и что сотрудники полиции должны отреагировать на данное сообщение и проверить его домовладение. Он удивился данному факту, однако не стал противиться сотрудникам полиции, так как у него ничего противоправного дома не происходит. Для проведения осмотра его домовладения сотрудниками полиции были приглашены двое понятых. Он подписал заявление, где указал, что не возражает против проведения осмотра его домовладения, и пригласил пройти в дом. Сотрудниками полиции был разъяснен порядок проведения осмотра, ему понятым, ФИО1, были разъяснены права. Сотрудник полиции поинтересовался у него кто такой ФИО1, и почему тот находится в его доме. Он пояснил, что ФИО1 проживает с его разрешения, так как у того проблема с жильем. После ему был задан вопрос: «Имеется ли у него в доме, что-то запрещенное?» На что он ответил, что в доме ничего запрещенного нет. В ходе проведения осмотра места происшествия, в период времени с 12 часов 00 минут по 13 часов 00 минут, ДД.ММ.ГГГГ, в его домовладении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, в спальной комнате, где проживал ФИО1, на деревянной полке справа от входа, в углу, сотрудником полиции, среди вещей была обнаружена жестяная банка из-под кофе марки «Золотая чаша», желто-коричневого цвета, внутри которой что-то находилось. Сотрудником полиции был задан вопрос, что это за банка, и что в ней? Он ответил, что данная банка ему не принадлежит, в данной комнате проживает временно ФИО1 Когда сотрудник полиции открыл банку, то в банке, в бумажном свертке, были обнаружены патроны в количестве 14 шт. калибра 7,62 мм. На вопрос сотрудников полиции, кому принадлежит банка с патронами и что банка делает в доме? ФИО1 пояснил, что банка с патронами принадлежит тому, что тот собирает металл для дальнейшей продажи, данные патроны тот нашел на свалке мусора в горно-лесной местности, за ул. 

<

адрес>, примерно весной 2015 года. Данные патроны ФИО1 хранил при себе, так как хотел сдать на цветной металл, когда насобирает много цветного металла, поэтому хранил банку с патронами при себе. ФИО1 пояснил, что принес данную банку с патронами в его дом, когда приходил ночевать, где и оставил банку храниться на деревянной полке, установленной в углу комнаты, справа от входа, среди вещей. На вопрос сотрудников полиции: понимает ли ФИО1, что хранение патронов это незаконно, и почему тот не сообщил о том, что у него имеются патроны, ФИО1 пояснил, что думал, что банку не станут открывать. После был составлен протокол осмотра места происшествия жестяная банка из-под кофе «Золотая чаша» с 14 патронами была изъята, был составлен протокол осмотра места происшествия, в котором он поставил свою подпись. О том, что ФИО1 хранил в его доме патроны, ему было ничего не известно. После произошедшего, он запретил ФИО1 проживать у него (л.д. 43-45).

Согласно показаниям свидетеля К.С.А. от 14.05.2019 г., данным им на предварительном следствии, которые по ходатайству государственного обвинителя, с согласия подсудимого и его защитника оглашены в судебном заседании в соответствии со ст. 281 УПК РФ, ввиду его неявки по уважительной причине, он проходит службу в отделе полиции (Восточный район) Управления МВД России по гор. Новороссийску в должности оперуполномоченного отдела уголовного розыска с 2009 года. 08.04.2019 года, он находился на службе, на суточном дежурстве. Примерно 11 часов 35 минут, в дежурную часть отдела полиции поступило сообщение от неизвестного человека о том, что по адресу: 

<

адрес>, собираются наркоманы. Данное сообщение было зарегистрировано в КУСП № от 08.04.2019, в связи с тем, что он находился на суточном дежурстве, в составе группы следственно оперативной группы, он получил от дежурного дежурной части ОП (ВР) УМВД РФ по г. Новороссийску задание проследовать на указанный адрес и установить на месте обстоятельства произошедшего по факту звонка. Прибыв на место, примерно в 11 часов 45 минут он совместно с О/У ОУР ОП (ВР) УМВД России по г. Новороссийску, ст. лейтенантом полиции Д.Р.О., и дознавателем В.Ю.Ю. ими было установлено, что необходимо проводить осмотр места происшествия по адресу: 

<

адрес>. Для законности проведения осмотра места происшествия, который должен был производиться в жилом помещении, было решено привлечь понятых. В тот момент по улице проходили У.Д.Л. и Г.С.А., которых он и пригласил для участия в проведении следственного действия, а так же разъяснил тем их права и обязанности. Далее они проследовали к домовладению. Хозяину домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес> - М.А.В., ДД.ММ.ГГГГ г.р., который вышел на улицу когда его позвали, было объяснено, что он прибыл по сообщению о том, что в доме собираются наркоманы, и разъяснено, что для проверки сообщения, необходимо провести осмотр домовладения. М.А.В. против осмотра домовладения сотрудниками полиции в присутствии понятых, не возражал. После чего, он, оперуполномоченный Д.Р.О., дознаватель В.Ю.Ю. прошли в домовладение, для проведения осмотра. В доме, на тот момент времени, находился гр. ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. На вопрос, что тот делает в доме, ФИО1 пояснил, что временно проживает у М.А.В. так ему тому более негде проживать. М.А.В., подтвердил факт того, что ФИО1 с его разрешения временно проживает в доме М.А.В. Перед началом проведения осмотра, всем участвующим лицам был разъяснен порядок проведения осмотра, права и обязанности. На вопрос имеется ли в доме, что-то противозаконное, запрещенное в гражданском обороте, М.А.В. ответил, что нет, ФИО1 так же сказал, что ничего противоправного не имеет. В ходе проведения осмотра домовладения, который начался в 12 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, в жилой комнате, используемой как спальня, на деревянной угловой полке, установленной справа от входа, на полке среди вещей находилась жестяная банка из под кофе марки «Золотая чаша», судя по весу и звуками при встряхивании внутри банки находились предположительно металлические предметы, на коричневой крышке банки было написано рукописным текстом, чернилами черного цвета – «Ручки». На вопрос что за банка и что в ней находится М.А.В., пояснил, что тому данная банка не принадлежит, что в ней находится ему неизвестно, и что в данной комнате временно проживает ФИО1 После чего им была открыта банка, и внутри нее он обнаружил сверток из бумаги желтого цвета, в котором находились предметы конструктивно похожие на патроны. При более детальном осмотре было установлено, что в свертке находятся 14 металлических предметов – патронов калибра 7,62 мм. На вопрос, что это за патроны и кому они принадлежат, М.А.В., явно удивленный произошедшему, пояснил, что ему неизвестно что это за патроны и тому они не принадлежат. ФИО1 пояснил, что это его банка, патроны находящиеся внутри банки, тот вместе с этой жестяной банкой из-под кофе «Золотая чаша» нашел на свалке мусора, в горно-лесном массиве, в окончании улицы 

<

адрес>, когда собирал там металлолом. На вопрос, когда тот нашел патроны ФИО1 пояснил, что нашел патроны давно, примерно в 2015 году, после оставил храниться их у себя, так как хотел насобирать побольше цветного металла. На вопрос, почему тот не сообщил сразу и не выдал данные предметы, ФИО1 пояснил, что понадеялся на то, что на банку не обратят внимания, и не придадут ей значения. После чего, был составлен протокол осмотра места происшествия, на территории домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>. Предметы, внешне схожие с патронами, были упакованы в полимерный прозрачный пакет типа «Файл», горловина которого была перевязана нитью белого цвета, концы которой, оклеены бумажной биркой, на которой все участвующие лица, поставили свои подписи. В последующем так же был составлен протокол осмотра места происшествия, в котором он и все иные участвующие лица поставили свои подписи (л.д. 108-110).

Согласно показаниям свидетеля Д.Р.О. от 16.05.2019 г., данным им на предварительном следствии, которые по ходатайству государственного обвинителя, с согласия подсудимого и его защитника оглашены в судебном заседании в соответствии со ст. 281 УПК РФ, ввиду его неявки по уважительной причине, согласно которым 08.04.2019 года он участвовал в проведении осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого была обнаружена жестяная банка из-под кофе марки «Золотая чаша», с находящимися внутри нее свертком из бумаги желтого цвета в котором находились 14 патронов калибра 7,62 мм., и дал показания, аналогичные показаниям свидетеля К.С.А. (л.д. 111-113).

Согласно показаниям свидетеля В.Ю.Ю. от 16.05.2019 г., данным ей на предварительном следствии, которые по ходатайству государственного обвинителя, с согласия подсудимого и его защитника оглашены в судебном заседании в соответствии со ст. 281 УПК РФ, ввиду ее неявки по уважительной причине, согласно которым она проходит службу в отделении дознания отдела полиции (Восточный район) Управления МВД России по гор. Новороссийску в должности дознавателя с 23.04.2018 года. 

ДД.ММ.ГГГГ, она находилась на службе, на суточном дежурстве. Примерно 11 часов 40 минут ей от оперативного дежурного дежурной части отдела полиции (Восточный район) Управления МВД России по гор. Новороссийску, поступило указание выехать на место происшествия по факту анонимного сообщения о том, что по адресу: 

<

адрес>, собираются наркоманы, для проведения осмотра места происшествия. В последующем она вместе с оперуполномоченным отдела уголовного розыска К.С.А. и Д.Р.О., проследовала на указанный адрес. Прибыв на место, из домовладения по адресу: 

<

адрес>, вышел хозяин домовладения - М.А.В. которому они рассказали о цели и причинах визита. В связи с тем, что для того чтобы проверить имеющуюся информацию, необходимо было произвести осмотр жилого домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, о/у К.С.А. были приглашены понятые – У.Д.Л. и Г.С.А., которые в тот момент находились на ул. 

<

адрес>. М.А.В. написал собственноручное заявление о том, что тот не возражает против проведения осмотра сотрудниками полиции в присутствии понятых, его домовладения. Перед началом осмотра участвующим лицам были разъяснены их права, ответственность, а также порядок производства осмотра места происшествия. В домовладении на тот момент находился гр. ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. На вопрос, что тот делает в доме, тот пояснил, что временно проживает у М.А.В., так как ему более негде проживать. М.А.В., подтвердил факт того, что ФИО1 с его разрешения временно проживает в домовладении. Перед началом проведения осмотра М.А.В. как хозяину домовладения, в присутствии ФИО1 было предложено добровольно выдать имеющиеся запрещенные предметы и вещества в свободном обороте, на что тот ответил, что ничего запрещенного не хранит. ФИО1 не заявил о том, что у того имеется что либо запрещенное. ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 часов 00 минут до 13 часов 00 минут в ходе осмотра домовладения № по ул. 

<

адрес>, в жилой комнате используемой как спальня, на угловой деревянной полке, установленной в правом углу от входа, среди вещей, была обнаружена жестяная банка из-под кофе марки «Золотая чаша» желто коричневого цвета, с полимерной крышкой коричневого цвета, на поверхности которой было написано маркером черного цвета, рукописным текстом «РУЧКИ», при открывании которой, внутри находились в свертке из плотной бумаги желтого цвета, 14 предметов, внешне схожие с патронами калибра 7,62 мм. На вопрос что это за банка и кому она принадлежит, М.А.В., пояснил, что ему данная банка не принадлежит, тот ее видит впервые, откуда она появилась в его домовладении ему неизвестно, так же не знает, откуда в банке патроны и кому они принадлежат. М.А.В. пояснил, что в данной комнате тот не проживает длительное время, в ней последнее время проживает ФИО1 На вопрос ФИО1 знает ли тот что это за предметы, тот пояснил, что найденная банка принадлежит ему, что хранящиеся в ней патроны принадлежат ему, и рассказал о том, что тот нашел патроны в горно-лесном массиве, выше 

<

адрес>, на свалке мусора, примерно в марте 2015 года, когда собирал там металлолом, который собирает и сдает на пункты приема металла за деньги для своего обеспечения. Данные патроны ФИО1, хранил при себе длительное время. Так как тот проживал в последнее время у М.А.В., то оставил указанную банку храниться на полке, так как хотел в ближайшее время сдать патроны на пункт приема металла вместе с иным собранным им металлом. Обнаруженная жестяная банка из-под кофе марки «Золотая чаша» была в ходе проведения осмотра места происшествия в период времени с 12 часов 00 минут по 13 часов 00 минут, 08.04.2019 года по адресу: 

<

адрес>, с находящимися внутри 14 патронами калибра 7,62 мм., была упакована в полимерный прозрачный пакет типа «Файл», горловина которого перевязана нитью, свободные концы которой скреплены бумажной биркой с оттиском печати круглой формы сложенной вдвое, с пояснительным текстом, на поверхности которой понятые и ФИО1 поставили свои подписи. В ходе осмотра домовладения № по ул. 

<

адрес> ею был составлен протокол осмотра места происшествия, который прочитав лично, все участвующие лица, удостоверив правильность изложенного, поставил свои подписи. Так же в ходе осмотра места происшествия проводилась фотосъемка (л.д. 114-116).

Согласно показаниям свидетеля У.Д.Л. от 10.05.2019 г., данным им на предварительном следствии, которые по ходатайству государственного обвинителя, с согласия подсудимого и его защитника оглашены в судебном заседании в соответствии со ст. 281 УПК РФ, ввиду его неявки по уважительной причине, 08.04.2019 года, примерно в 11 часов 45 минут, он вместе с ранее ему знакомым Г.С.А. шел из магазина «Магнит», расположенного по ул. 

<

адрес>. Проходя мимо 

<

адрес>, к ним подошли двое сотрудников полиции, которые представились, предъявили свои служебные удостоверения, и пригласили принять участие в осмотре места происшествия - домовладения № по 

<

адрес>, в качестве понятых. На вопрос что случилось, сотрудники полиции пояснили, что им поступило сообщение о том, что в данном домовладении собираются наркоманы, а так же лица, ведущие аморальный образ жизни, и необходимо осмотреть домовладение, с целью проверки данного сообщения. Для законности проведения осмотра места происшествия и приглашались понятые. Он и Г.С.А. дали свое согласие. Они подошли к забору домовладения, из калитки вышел хозяин домовладения - М.А.В. На вопрос сотрудников полиции, не возражает ли тот против проведения осмотра домовладения? М.А.В. пояснил, что не возражает, пригласил проходить в дом. Когда все вошли в дом, то увидели, что в доме находится ФИО1, М.А.В. рассказал о том, что ФИО1 попросил разрешения у М.А.В., жить в доме, на что М.А.В. не возражал. Дознавателем, было пояснено, что сейчас будет проводиться осмотр места происшествия, ему как понятому были разъяснены права и обязанности. М.А.В. был задан вопрос, есть ли в доме, что-либо запрещенное в гражданском обороте, противозаконное, добытое преступным путем? На что М.А.В. пояснил, что у того в доме ничего противозаконного нет. ФИО1 так же ответил, что у того ничего противозаконного нет. Примерно в 12 часов 00 минут 08.04.2019 года, сотрудниками полиции начался проводиться осмотр домовладения. В ходе проведения осмотра, в жилой спальной комнате, расположенной прямо от входа в домовладение, на деревянной полке, установленной в углу комнаты, справа от входа в комнату, сотрудником полиции была обнаружена жестяная банка из-под кофе, желто - коричневого цвета, марки «Золотая чаша», небольшая по размеру, объемом примерно 100 грамм. Сотрудник полиции взял банку, спросил, что за банка и что в ней находится, М.А.В., ничего не пояснил, тогда сотрудник полиции открыл и банку и сказал, что в банке в бумажном свертке находятся патроны. После сотрудником полиции из банки на поверхность кровати было выложено содержимое банки, он увидел, что в банке в бумажном свертке находились 14 патронов калибра 7,62 мм. На вопрос сотрудников полиции, что это такое, М.А.В., который был явно удивлен подобной находке, пояснил, что данные вещи тому не принадлежат, в данной комнате проживает ФИО1 Сотрудникам полиции ФИО1, который так же участвовал в проведении осмотра пояснил, что данная банка принадлежит ему, и что обнаруженные патроны принадлежат ему. На вопрос сотрудников полиции, как у того него оказались патроны, ФИО1 пояснил, что собирает металл для дальнейшей его продажи, данные патроны тот нашел на свалке мусора в горно-лесной местности, за ул. 

<

адрес>, примерно весной 2015 года. Данные патроны в банке, тот хранил при себе, так хотел сдать на цветной металл, когда насобирает много цветного металла, поэтому хранил банку с патронами при себе. Так же пояснил, что когда тому пришлось идти жить к М.А.В., тот принес в дом данную жестяную банку из-под кофе «Золотая чаша» с 14 патронами калибра 7,62 мм., вместе с вещами, и поставил на полку, так как хотел идти собирать металл. На вопрос сотрудников полиции: понимает ли ФИО1, что хранение патронов это незаконно, и почему сразу не сообщил о том, что у него имеются патроны, ФИО1 пояснил, что думал, что банку не станут открывать. После был составлен протокол осмотра места происшествия, в ходе которого была изъята жестяная банка из-под кофе марки «Золотая чаша» с находящимся внутри бумажным свертком, внутри которого находились 14 патронов калибра 7,62 мм. (л.д. 91-93).

Согласно показаниям свидетеля Г.С.А. от 10.05.2019 г., данным им на предварительном следствии, которые по ходатайству государственного обвинителя, с согласия подсудимого и его защитника оглашены в судебном заседании в соответствии со ст. 281 УПК РФ, ввиду его неявки по уважительной причине, 08.04.2019 года он участвовал в качестве понятого, в проведении осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого была обнаружена, жестяная банка из-под кофе марки «Золотая чаша», с находящимися внутри нее свертком из бумаги желтого цвета в котором находились 14 патронов калибра 7,62 мм., принадлежащие ФИО1., и дал показания, аналогичные показаниям свидетеля У.Д.Л. (л.д. 95-97).

Согласно показаниям свидетеля В.А.В. от 27.04.2019 г., данным им на предварительном следствии, которые по ходатайству государственного обвинителя, с согласия подсудимого и его защитника оглашены в судебном заседании в соответствии со ст. 281 УПК РФ, ввиду его неявки по уважительной причине, 26.04.2019 года, в дневное время, примерно в 16 часов 50 минут, он находился на ул. 

<

адрес>, по своим личным делам. Когда он проходил мимо дома № 12 по ул. Пролетарская, рядом с отделом полиции (Восточный район) Управления МВД России по г. Новороссийску, к нему обратился сотрудник полиции в форменной одежде и пригласил поучаствовать в проведении следственного действия в качестве понятого. Он дал свое согласие, после чего вместе с сотрудником полиции, подошел к зданию отдела полиции, где находились другие лица. Ему и еще одному приглашенному понятому, сотрудником полиции были разъяснены их права как понятых, разъяснен порядок проведения следственного действия, озвучено, что мы будем принимать участие в проведении следственного действия – проверки показаний на месте подозреваемого. Ему представили подозреваемого ФИО1, так же присутствовал его защитник. Перед началом проведения следственного действия было проведено фотографирование участников на фоне отдела полиции (Восточный район) Управления МВД России по гор. Новороссийску. После чего дознавателем ФИО1, был задан вопрос: «Желает ли тот добровольно указать место совершения им преступления – обнаружение патронов которые тот в последующем незаконно оставил храниться при себе?» ФИО1, сказал, что желает добровольно указать, и рассказал, что патроны нашел в горно-лесной местности, в окончании ул. Байкальская, что нужно проехать по ул. Байкальская в самый конец улицы и далее тот покажет направление. При этом ФИО1, сказал, что может показать направление, по которому необходимо проехать. После чего он, другой понятой, подозреваемый, его защитник, сели в служебный автомобиль и от отдела полиции (Восточный район) Управления МВД России начали движение по направлению указываемому ФИО1 Проехав довольно большое расстояние по ул. М.Борисова, практически до конца улицы, далее по ул. Сакко и Ванцетти, далее свернули на ул. Байкальская и ехали по улице до ее окончания. Направление движения указывал ФИО1 Когда он вместе с другими участниками следственного действия, выехали в горно-лесной массив, проехав расстояние примерно около 200 метров, от окончания жилой застройки по ул. Байкальской, ФИО1 пояснил, что нужно остановиться. Находясь на месте, ФИО1 указал всем на дикорастущее дерево, вдоль дороги, и пояснил, что в данном месте, тот в марте 2015 года, нашел патроны в жестяной банке из-под кофе. На вопрос дознавателя, как это происходило, ФИО1 пояснил, что проживал неподалеку, в данном месте тот искал металлолом, среди мусора. ФИО1, осмотрелся вокруг и указал на место, а именно на небольшой участок местности, где располагался бытовой мусор, брошенные стеклянные бутылки, возле дикорастущего дерева. ФИО1 пояснил, что найденные тем патроны в банке из-под кофе, ФИО1 принес к себе и оставил хранится при себе, до обнаружения их сотрудниками полиции. После чего был дознавателем был составлен протокол проверки показаний на месте, где он, еще один понятой, подозреваемый ФИО1 его защитник, поставили свои подписи. В ходе проведения проверки показаний на месте, проводилось фотосъемка, а так же дознавателем при помощи мобильного телефона, в специальном приложении, при помощи интернет были определены координаты места проведения проверки показаний на месте (л.д. 87-89).

Согласно показаниям свидетеля М.В.Г. от 27.04.2019 г., данным им на предварительном следствии, которые по ходатайству государственного обвинителя, с согласия подсудимого и его защитника оглашены в судебном заседании в соответствии со ст. 281 УПК РФ, ввиду его неявки по уважительной причине, 26.04.2019 года примерно в 17 часов 00 минут он был приглашен сотрудником полиции для участия в качестве понятого при проведении следственного действия – проверка показаний на месте подозреваемого ФИО1, и дал показания, аналогичные показаниям свидетеля В.А.А. (л.д.83-85).

Согласно показаниям свидетеля Б.Н.Н. от 25.05.2019 г., данным ею на предварительном следствии, которые по ходатайству государственного обвинителя, с согласия подсудимого и его защитника оглашены в судебном заседании в соответствии со ст. 281 УПК РФ, ввиду ее неявки по уважительной причине, она проживает в одном домовладении вместе со своим братом Б.С.Н. В связи с тем, что Б.С.Н. постоянно употребляет спиртное, ведет аморальный образ жизни, к тому приходят различные маргинальные лица, которые у него проживают, распивают вместе с ним спиртное. В связи с чем Б.С.Н. построил пристройку к дому, в котором они проживают – одну комнату, где тот проживает. ФИО1, ей знаком. Примерно с 2015 года ФИО1 постоянно проживал вместе с ее братом Б.С.Н. в пристройке к дому. Б.С.Н., и ФИО1 негде не работают, не имеют никакого источника дохода к своему существованию, добывают средства к существованию мелкими подработками, а так же тем, что собирают металлолом на мусорных свалках, в мусорных контейнерах. Найденный металлолом в последующем сдают на пункты приема металла за денежное вознаграждение. ФИО1 проживая в пристройке вместе с Б.С.Н., хранил там свои личные вещи, зимняя/летняя одежда, документы, все хранилось в шкафу в сумках. ФИО1 длительное время проживал в пристройке вместе с Б.С.Н. В начале марта 2019 года, Б.С.Н. серьезно заболел из-за злоупотребления спиртными напитками, плохо себя чувствовал. В это время Б.С.Н. выгнал ФИО1 из дома, и просил того более не проживать в пристройке. ФИО1 забрав свои вещи, ушел и проживал где-то в другом месте, где ей неизвестно. О том, что ФИО1 собирая где-то металлолом, нашел патроны, калибра 7,62 мм., в количестве 14 шт., и хранил их в своих вещах, когда проживал в пристройке к дому вместе с Б.С.Н. ей было ничего не известно, об этом узнала от сотрудников полиции. ФИО1 позже рассказал ей о том, что тот в конце марта 2015 года, нашел банку из-под кофе марки «Золотая чаша» с патронами, в горно-лесном массиве выше улицы байкальская, и хотел сдать на металлолом банку с патронами, однако оставил ее хранится при себе, в своих вещах, до момента обнаружения сотрудниками полиции (л.д. 186-188).

Согласно показаниям свидетеля М.Г.А. от 25.05.2019 г., данным ею на предварительном следствии, которые по ходатайству государственного обвинителя, с согласия подсудимого и его защитника оглашены в судебном заседании в соответствии со ст. 281 УПК РФ, ввиду ее неявки по уважительной причине, ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, примерно в 17 часов 00 минут, она проходила мимо дома № 12 по ул. Пролетарская, рядом с отделом полиции (Восточный район) Управления МВД России по г. Новороссийску, к ней обратился сотрудник полиции в форменной одежде и пригласил поучаствовать в проведении следственного действия в качестве понятой, на что она дала свое согласие. Возле входа в отдел полиции (Восточный район) Управления МВД России по гор. Новороссийску, ей и другому понятому, был представлен обвиняемый ФИО1, так же вместе с ним находился его защитник, дознавателем всем были разъяснены права и обязанности, суть и цель проводимого следственного действия – проверки показаний на месте. После чего дознавателем ФИО1, был задан вопрос: «Желает ли тот добровольно указать место, где незаконно хранил патроны? ФИО1, пояснил, что согласен показать место и пояснил, что патроны нашел в горно- лесной местности, в окончании ул. Байкальская, когда собирал на мусорных свалках металл. Найденную жестяную банку из-под кофе марки «Золотая чаша» с находящимися внутри патронами тот подобрал, желая сдать патроны на металл, и принес к себе, по месту своего проживания, после чего оставил хранится в своих вещах. ФИО1 пояснил, что хранил патроны по адресу: 

<

адрес> где ранее проживал. После все участники следственного действия сели в служебный автомобиль и от отдела полиции (Восточный район) Управления МВД России, начали движение по направлению, указываемому ФИО1 Выехали на ул. Пролетарская, далее свернули направо на ул. М.Борисова, проехали практически до конца улицы, далее выехали на ул. Сакко и Ванцетти, после свернули на ул. Байкальская и ехали по улице. Проезжая мимо домовладения № по ул. Байкальская, ФИО1 указал на дом, и сказал, что необходимо остановиться. Все участники следственного действия вышли из автомобиля. ФИО1 указал на металлические решетчатые ворота, ведущие на территорию домовладения, за которыми было видно домовладение двухэтажное кирпичное, к которому имеется пристройка. ФИО1 пояснил, что он проживал с 2015 года в данной пристройке у своего знакомого- Б.С.Н. В это время из домовладения, на которое указывал ФИО1 вышла женщина, которая представилась как Б.Н.Н., родная сестра Б.С.Н., сказала что она хозяйка домовладения № по ул. 

<

адрес> спросила что случилось. Дознавателем Б.Н.Н. был задан вопрос знаком ли ей гр. ФИО1, на что та пояснила, что ФИО1 знает очень давно, в настоящее время тот проживает в соседнем доме, а ранее примерно с 2015 по март 2019 года, ФИО1 постоянно проживал в данной пристройке, вместе с ее братом Б.С.Н. Зайдя на территорию домовладения, ФИО1 указал на вход в пристройку к дому, расположенную напротив входа на территорию домовладения, на расстоянии примерно 7 метров, и пояснил, что в данной пристройке тот долгое время жил, там же хранил свои вещи, там же хранилась найденная им жестяная банка из-под кофе с патронами калибра 7,62 мм., в количестве 14 шт. В начале марта 2019 года, Б.С.Н. попросил того более не проживать в данной пристройке, тот собрал свои вещи и ушел жить к М.А.В., по адресу: 

<

адрес>. Находясь на входе в помещение пристройки маленькой по размеру, захламленной бытовым мусором, вещами, ФИО1 через открытую дверь указал на расположенную напротив входа в пристройку кровать, рядом в которой расположен шкаф, и пояснил, что в данном месте среди своих личных вещей он хранил жестяную банку из-под кофе с патронами, после отнес ее к М.А.В., по адресу: 

<

адрес>, где оставил храниться до момента обнаружения сотрудниками полиции (л.д. 195-197).

Согласно показаниям свидетеля К.И.В. от 25.05.2019 г., данным им на предварительном следствии, которые по ходатайству государственного обвинителя, с согласия подсудимого и его защитника оглашены в судебном заседании в соответствии со ст. 281 УПК РФ, ввиду его неявки по уважительной причине, 24.05.2019 года, он участвовал в качестве понятого, в проведении проверки показаний на месте обвиняемого ФИО1, в ходе которого ФИО1 указал место хранения им боеприпасов, и дал показания, аналогичные показаниям свидетеля М.Г.А. (л.д.191-193).

Объективно вина ФИО1 в совершении им преступления, предусмотренного ч.1 ст.222 УК РФ, подтверждается также протоколом проверки показаний на месте от 26 апреля 2019 года в ходе которой, подозреваемый ФИО1 добровольно указал место совершения им преступления – незаконного приобретения боеприпасов - участок местности в горно –лесном массиве, в окончании 

<

адрес> края, с географическими координатами: 44 градуса 74 минуты 90 секунд северной широты, 37 градусов 79 минут 03 секунд восточной долготы, где он в примерно 25 марта 2015 года, в дневное время, нашел возле дерева, среди мусора – жестяную банку из-под кофе марки «Золотая чаша» с находящимися внутри в бумажном свертке 14 патронами калибра 7,62 мм. (л.д. 69-76).

Протоколом проверки показаний на месте от 24 мая 2019 года в ходе которой, подозреваемый ФИО1 добровольно указал место совершения им преступления – незаконного хранения боеприпасов, а именно - жестяной банки из-под кофе марки «Золотая чаша» с находящимися внутри в бумажном свертке 14 патронами калибра 7,62 мм.. по адресу: 

<

адрес> (л.д. 169-176).

Протоколом осмотра места происшествия от 08 апреля 2019 года, согласно которого, было осмотрено домовладение, расположенное по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра, в спальной комнате, на угловой деревянной полке, установленной в правом углу от входа, была обнаружена и изъята жестяная банка из-под кофе марки «Золотая чаша» внутри которой в бумажном свертке из желтой бумаги были обнаружены 14 патронов калибра 7,62 мм. (л.д. 8-16)

Протоколом осмотра места происшествия от 26 апреля 2019 года, согласно которого, был осмотрен участок местности, расположенный в горнолесном массиве, в окончании 

<

адрес>, где в марте 2015 года ФИО1 нашел жестяную банку из-под кофе марки «Золотая чаша», внутри которой в бумажном свертке из желтой бумаги были обнаружены 14 патронов калибра 7,62 мм, которую он поднял и оставил храниться при себе до момента обнаружения сотрудниками полиции (л.д. 77-82).

Протоколом осмотра места происшествия от 24 мая 2019 года, согласно которого было осмотрено помещение пристройки к домовладению, расположенному по адресу: 

<

адрес> где ФИО1 незаконно хранил боеприпасы - жестяную банку из-под кофе марки «Золотая чаша», внутри которой в бумажном свертке из желтой бумаги были обнаружены 14 патронов калибра 7,62 мм. (л.д. 177-185)

Согласно заключения эксперта № от 12.04.2019 года, 14 патронов предоставленных на экспертизу, являются 14 винтовочными патронами калибра 7,62 мм., изготовленными заводским способом, предназначенными для стрельбы из нарезного огнестрельного оружия калибра 7,62 мм, являются пригодными для стрельбы боеприпасами к нарезному огнестрельному оружию калибра 7,62 мм (пулемету ФИО2, снайперской винтовке ФИО3 и т.п.) (л.д. 37-39).

Протоколом осмотра предметов от 12 мая 2019 года, в ходе которого осмотрена жестяная банка из-под кофе марки «Золотая чаша», внутри которой в бумажном свертке из желтой бумаги были обнаружены 14 гильз, от патронов калибра 7,62 мм, изъятых протоколом осмотра места происшествия от 08 апреля 2019 года, произведенного по адресу: 

<

адрес> (л.д. 100-104).

Протоколом осмотра предметов от 27 мая 2019 года, в ходе которого осмотрена жестяная банка из-под кофе марки «Золотая чаша», внутри которой в бумажном свертке из желтой бумаги были обнаружены 14 гильз, от патронов калибра 7,62 мм, изъятых протоколом осмотра места происшествия от 08 апреля 2019 года, произведенного по адресу: 

<

адрес> (л.д. 201-203).

У суда нет оснований не доверять, либо сомневаться в правдивости показаний подсудимого ФИО1, данных им в ходе дознания и поддержанным в судебном заседании, которые подтверждаются исследованными в судебном заседании письменными доказательствами, а также оглашенными показаниями не явившихся свидетелей.

Также у суда нет оснований не доверять, либо сомневаться в правдивости показаний свидетелей. Каждый из них давал подробные и последовательные показания, указанные лица не имеют какой-либо заинтересованности в исходе дела, им были разъяснены права и обязанности, каждый из них предупреждался об уголовной ответственности по ст. 307 УК РФ за дачу заведомо ложных показаний. Заинтересованности свидетелей в исходе данного дела судом не установлено.

Анализируя представленные доказательства, суд приходит к выводу о том, что виновность подсудимого ФИО1 в инкриминируемом деянии в судебном заседании стороной обвинения доказана полностью и суда каких-либо сомнений не вызывает.

Таким образом, суд считает, что в пределах предъявленного обвинения ФИО1 в совершении незаконных приобретении и хранении боеприпасов собрано достаточно доказательств, позволяющих суду сделать правильный вывод о его виновности.

Действия подсудимого ФИО1 правильно квалифицированы по ч.1 ст. 222 УК РФ, как незаконные приобретение, хранение боеприпасов.

В судебном заседании ФИО1 правильно воспринимает обстоятельства, имеющие значение для дела, дает последовательные показания, его поведение адекватно происходящему, поэтому у суда не возникает сомнений в его вменяемости.

В соответствии с ч. 3 ст. 15 УК РФ преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 222 УК РФ, относится к категории преступлений средней тяжести.

Оснований для изменения категории преступления, в совершении которого обвиняется подсудимый, на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ суд не усматривает.

В ходе исследования обстоятельств, характеризующих личность подсудимого, установлено, что ФИО1 на учете в психоневрологическом диспансерах не состоит (л.д. 124), по месту жительства и регистрации характеризуется посредственно (л.д. 137).

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, в соответствии ч. 2 ст. 61 УК РФ суд признает признание вины, раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, в соответствии со ст.63 УК РФ, судом не установлено.

С учетом изложенного, а также влияния назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи, суд полагает, что исправление подсудимого возможно с назначением наказания в пределах санкции статьи УК РФ.

При определении вида и размера наказания суд учитывает характер совершенного преступления, относящегося к категории преступления небольшой тяжести, степень его общественной опасности – преступление направлено против общественной безопасности, данные о личности виновного, наличие смягчающих ответственность обстоятельств, и отсутствие обстоятельств, отягчающих ответственность, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

Таким образом, учитывая в совокупности изложенное, в целях восстановления социальной справедливости, исправления ФИО1 и предупреждения совершения им новых преступлений, суд приходит к выводу, что цели и задачи наказания могут быть достигнуты при назначении ФИО1 наказания, не связанного с лишением свободы.

Оснований для применения в отношении ФИО1 положений ст.73 УК РФ не усматривается.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью подсудимого, его поведением после совершения преступления, а также других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного им преступления, судом не установлено, в связи с чем суд не находит оснований для применения к ФИО1 положений статьи 64 УК РФ.

Избранную в отношении подсудимого ФИО1 меру процессуального принуждения до вступления приговора в законную силу суд полагает возможным оставить прежней - обязательство о явке.

Гражданский иск по делу не заявлен. 

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 302-304, 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 222 УК РФ, и назначить ему наказание по ч. 1 ст. 222 УК РФ в виде ограничения свободы сроком 2 (два) года. 

В период отбытия наказания ввести для ФИО1 следующие ограничения: не выезжать за пределы территории муниципального образования город Новороссийск и не изменять место жительства: 

<

адрес>, без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденным наказания в виде ограничения свободы; не уходить из места постоянного проживания (пребывания) в период времени с 22-00 часов до 06-00 часов следующего дня, за исключением времени нахождения на рабочем месте.

Обязать ФИО1 являться в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы два раза в месяц для регистрации.

Срок отбытия наказания исчислять со дня постановки осужденного ФИО1 на учет в филиале уголовно-исполнительной инспекции по г.Новороссийск ФКУ УИИ УФСИН России по Краснодарскому краю.

До вступления приговора в законную силу меру процессуального принуждения ФИО1 оставить прежней - обязательство о явке.

Вещественные доказательства: полимерный пакет, горловина которого перевязана нитью белого цвета, свободные концы которой оклеены бумажной биркой с оттиском круглой печати синего цвета, с пояснительной надписью «Дежурный 50» внутри которого находится жестяная банка из-под кофе «Золотая чаша», отрезок бумаги желтого цвета, 14 гильз от патронов калибра 7,62 мм., хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по г. Новороссийску, на основании п. 2 ч. 3 ст. 81 УПК РФ, после вступления приговора суда в законную силу - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд через Ленинский районный суд г. Новороссийска Краснодарского края в течение 10 суток со дня его провозглашения. 

При подаче апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья Ленинского районного 

суда г. Новороссийска подпись С.М. Пупынина